C. 7.14.5.2 (Diocl. et Maxim. AA. et CC. Crescenti, a. 293): *Si igitur adhuc diversa pars perseverat in eadem obstinatione, aditus praeses provinciae ab iniuria temperari praecipiet.* (D. prid. non. April. AA. cons.).

Un ulteriore esempio, ancor più eloquente, è costituito dal rescritto emanato nel 291 ed indirizzato ad un certo Claudio:

C. 8.50.7 (Diocl. et Maxim. AA. Claudio, a. 291): *Foedissimae mulieris nequitia permovemur. cum igitur filiam tuam captam ac prostitutam ab ea quae eam redemerat ob retinendae pudicitiae cultum ac servandam natalium honestatem ad te confugisse proponas, praeses provinciae, si filiae tuae supra dictam iniuriam ab ea, quae sciebat ingenuam esse, inflictam cognoverit, cum huiusmodi persona indigna sit pretium recipere propter odium detestabilis quaestus, etiamsi pretium compensatum non est ex necessitate miserabili, custodita ingenuitate natae tuae adversus flagitiosae mulieris turpitudinem tutam eam defensamque praestabit.* (PP. III non. Febr. Tiberiano et Dione cons.).

<sup>62</sup> C. 9.35.10 (Diocl. et Maxim. AA. et CC. Paulo, a. 294): *Si quidem aviam tuam ancillam infamandi causa rei publicae civitatis comanensium dixit zenodorus ac recessit, iniuriarum actione statim conveniri potest. nam si perseveret in causa facultatem habens agendi, super hac deferri querellam ac tunc demum, si non esse serva fuerit pronuntiata, postulari convenit* (S. XV k. Ian. Nicomediae CC. Cons.).

Dalle parole del provvedimento si ricava che Claudio si era rivolto all'imperatore affinché intervenisse per tutelare l'*ingenuitas* della figlia, rapita da una turpissima donna (*foedissima mulier*) che l'aveva costretta a prostituirsi.

È dunque sorprendente la frequenza con cui a Diocleziano venisse chiesto di risolvere cause di libertà e ingenuità e la risposta imperiale risulta sempre volta a difendere l'*ingenuitas* e a punire a titolo di *iniuria* l'atteggiamento dell'autore dell'offesa, vuoi per l'intendimento diffamatorio palesemente ravvisabile in simile condotta, vuoi per le conseguenze concretamente negative e dannose che potevano derivare nella vita della vittima. E siamo al limite di una valutazione criminale.

Infine, un certo riscontro del quadro definitivo illustrato dalla costituzione diocleziana C. 9.21.1, si potrebbe forse trovare nel testo di CTh. 9.20.1, tratto dal titolo *Victum civiliter agere et criminaliter posse*, in cui è contenuto l'unico riferimento di tutto il codice teodosiano alla *lex Visellia*:

CTh. 9.20.1 (Val., Grat. et Valent. AAA. ad Antonium PP., a. 378): *A plerisque prudentium generaliter definitum est, quoties de re familiari et civilis et criminalis competit actio, utraque licere experiri, nec si civiliter fuerit actum, criminalem posse consumi. Sic denique et per vim possessione deiectus, si de ea recuperanda interdicto unde vi erit usus, non prohibetur tamen etiam lege Iulia de vi publico iudicio instituere accusationem; et suppresso testamento quum ex interdicto de tabulis exhibendis fuerit actum, nihilo minus ex lege Cornelia testamentaria poterit crimen inferri; et quum libertus se dicit ingenuum, tam de operis civiliter quam etiam lege Visellia criminaliter poterit perurgeri. Quo in genere habetur furti actio et legis Fabiae constitutum. Et quum una excepta sit causa de moribus, sexcenta alia sunt, quae enumerari non possunt, ut, quum altera prius actio intentata sit, per alteram, quae supererit, iudicatum liceat retractari. Qua iuris definitione non ambigitur, etiam falsi crimen, de quo civiliter iam actum est, criminaliter esse repetendum.* (Dat. prid. id. Ian. Treviris, Valente VI et Valentiniano II AA. cons.)<sup>63</sup>.